

证券代码：002649

证券简称：博彦科技

公告编号：2019-021

博彦科技股份有限公司 2018 年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

是否以公积金转增股本

☐ 是 ☒ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2018 年 12 月 31 日公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.86 元(含税)，共计 45,192,363.60 元，不以公积金转增股本，不送红股。在本分配方案实施前，若总股本因股权激励限制性股份回购注销等原因发生变化，公司将按照“分配比例不变”的原则，对分红总金额进行调整。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	博彦科技	股票代码	002649
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张志飞	寇英步	
办公地址	北京市海淀区西北旺东路 10 号院东区 7 号楼（博彦科技大厦）	北京市海淀区西北旺东路 10 号院东区 7 号楼（博彦科技大厦）	
电话	010-62980335	010-62980335	
电子信箱	IR@beyondsoft.com	IR@beyondsoft.com	

2、报告期主要业务或产品简介

报告期，公司主营业务及经营模式未发生重大变化。公司业务涵盖研发工程服务、产品及解决方案和 IT 运营维护等。

1、研发工程服务

公司已在产品研发、产品测试和软件产品全球化等方面积累了一定的品牌优势。其中，在产品研发方面，公司涵盖整个产品开发生命周期，包括需求分析、概念设计、架构设计、产品开发、功能扩展、产品测试、项目跟踪、项目评估；在产品测试方面，公司主要为客户提供专门的产品测试服务，按照测试计划的要求，开发、测试、验证产品的功能、性能、可靠性、稳定性、可用性等各种特性，以保障产品能够满足用户的需求；在软件产品全球化方面，公司从技术层面支持多语种特性在软件中的应用，将所在国的语言文化特性及展示形式表现在产品中，并实现本地化。

2、产品及解决方案

公司依托遍及中国的交付中心，基于自有知识产权优势，为众多行业客户提供产品及解决方案。公司经过多年的 IT 服务实践和积累，拥有了具有行业经验丰富、技术储备深厚的团队。同时，公司利用自身的技术优势和研发团队开发了面向特定行业以及应用需求的产品及解决方案。通过这些产品及解决方案，公司能够为特定行业客户开发适合于其业务需求的系统，以满足业务流程的要求。此外，由于采用成熟的解决方案，公司还能够帮助提高 IT 应用的效率和质量。

公司依托强大的研发与创新能力，广泛采用基于大数据、机器学习、云计算等技术，提供包括大数据管理平台、企业风险预警及舆情监测系统、智能运维服务、智能自动化测试平台、物联网服务平台在内的多种产品及服务，为高科技、互联网、金融、交通、物流、汽车、医疗、电信、能源、消费电子和商业零售等行业客户提供丰富的产品及解决方案。

3、IT 运营维护

经过广泛的项目经验积累，公司充分了解 IT 运营维护市场需求，能够快速、高效、系统地完成应用开发和维护、IT 基础设施管理和运营维护、企业应用的 IT 服务等方面的工作。其中，在应用开发和维护方面，公司为不同行业的客户提供 IT 应用软件开发、定制化及后期维护服务，提供从应用软件系统架构设计、系统开发、测试到应用软件系统维护升级和运营维护等服务，动态适应客户业务和需求的变化；在 IT 基础设施管理和运营维护方面，公司为客户提供包括操作系统运营维护、硬件系统运营维护、网络运行维护与支持、桌面支持、信息安全管理等服务；在企业应用的 IT 服务方面，公司为客户提供架构、配置、设计、编码等持续的技术支持和维护服务。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：人民币元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入	2,882,963,212.93	2,250,498,129.79	28.10%	1,933,996,050.69
归属于上市公司股东的净利润	221,709,832.55	217,644,511.93	1.87%	117,179,840.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	162,878,057.98	176,902,581.67	-7.93%	116,319,334.88
经营活动产生的现金流量净额	147,064,760.71	169,846,751.78	-13.41%	178,071,038.72
基本每股收益（元/股）	0.422	0.426	-0.94%	0.233
稀释每股收益（元/股）	0.422	0.420	0.48%	0.230
加权平均净资产收益率	9.77%	10.95%	下降了 1.18 个百分点	6.07%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
资产总额	3,349,597,945.55	2,873,813,160.87	16.56%	2,665,725,855.43
归属于上市公司股东的净资产	2,425,130,670.66	2,113,245,362.18	14.76%	1,860,732,074.58

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	589,774,084.42	666,194,423.10	758,392,610.82	868,602,094.59
归属于上市公司股东的净利润	31,388,772.72	46,117,430.89	89,958,224.66	54,245,404.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,660,012.47	35,948,093.28	45,239,247.07	51,030,705.16
经营活动产生的现金流量净额	-50,724,293.22	-75,698,079.06	86,782,181.81	186,704,951.18

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐ 是 ☒ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	40,421	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	40,355	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
王斌	境内自然人	10.99%	57,741,816	43,306,362	质押	34,118,075	
马强	境内自然人	7.64%	40,159,210	33,119,407	质押	11,917,800	
张荣军	境内自然人	6.82%	35,860,983	26,895,737	质押	3,726,000	
龚遥滨	境外自然人	3.63%	19,088,831				
梁润升	境内自然人	1.25%	6,551,783				
何永前	境内自然人	0.96%	5,051,808				
孙慧正	境内自然人	0.70%	3,690,830				
许煜	境内自然人	0.63%	3,322,800				
张荣芳	境内自然人	0.63%	3,300,000				
吕强	境内自然人	0.61%	3,228,484				
上述股东关联关系或一致行动的说明	张荣芳女士与张荣军先生为姐弟关系，除上述情形外，公司未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司前 10 名普通股股东中，何永前通过普通证券账户持有 0 股，通过客户信用交易担保证券账户持有 5,051,808 股。						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司无实际控制人

5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
是

软件与信息技术服务业

2018年，面对竞争激烈的市场环境和复杂的国际形势，在董事会的正确领导和全体员工的共同努力下，公司围绕年初制定的经营计划，进一步聚焦主业、加强研发、优化结构，实现稳健发展。

1、聚焦主业、稳健发展

截至报告期末，公司总资产33.50亿元，同比增长16.56%；归属于上市公司股东的净资产为24.25亿元，同比增长 14.76%；营业收入28.83亿元，同比增长28.10%；归属于上市公司股东的净利润约为 2.22亿元，同比增长1.87%。

在传统业务方面，公司持续优化技术能力，运用新兴技术改造原有优势业务流程，提高运营效率，优化服务质量；针对市场变化及客户需求，公司提升业务内涵，开拓新行业，发展新客户；深化与境内外大客户的合作，增强服务粘性，稳定占有率，与客户共同成长；围绕公司战略，在东南亚、欧洲等国家地区设立海外分支机构，发挥既有优势，探索新型业务模式，扩大服务半径。报告期，公司传统业务稳步增长。

2018年度，公司继续培育新业务、新模式、新技术。公司物联网解决方案逐步完善。结合物联网发展的趋势和实际应用场景，公司不断扩充平台的业务能力和支持范围。公司在大数据、物联网的研发服务等方面继续拓展。此外，公司在基于人工智能、物联网等应用领域也展开了有益探索。在大数据领域，公司深化优势，进一步提炼、整合、优化现有技术，降低客户业务应用门槛；巩固舆情监控平台、数字营销平台市场地位，在农业、旅游等新行业领域展开应用。

2、加大投入、完善体系

报告期，公司把握技术发展趋势，立足战略定位，优化梳理现有业务技术，在大数据、工业物联网、新零售解决方案和人工智能模块技术等领域进行研发投入；有机整合服务体系，利用标准化流程，并应用大数据等新兴技术降低客户服务成本；完善公司研发体系，提升研发效率，加强核心竞争力。报告期内，公司研发投入168,916,716.23元，同比增加24.21%。截止报告期末，公司共持有软件著作权近783件，已获授和取得受理通知书的专利近40件。

3、深耕市场、加强销售

2018年度，公司梳理了业务发展脉络，并基于不同区域市场的特点、不同业务线所处发展阶段的特点，有针对性的调整了市场策略，进一步优化加强了销售体系。对于国内市场，公司优化传统业务结构，在原有积累基础上，加强完善销售体系，拓宽销售通路；针对北美和日本等海外市场，公司在巩固已有业务优势的同时，紧跟市场需求，不断发掘与客户合作的广度和深度。公司响应“一带一路”倡议，积极探索沿线国家开展业务的可能性和市场空间，为现有的产品及解决方案打开更广阔的国际市场。

4、提升能力、稳健发展

公司经多年积累，业已拥有兼备人才、技术及全球化布局优势的高效交付团队。面对国际形势多变、市场竞争加剧、人力成本上升等因素，公司于报告期内启动对数据治理、IT运维、园区运营、舆情、数据标注等业务的升级工作，进一步提升交付能力和交付质量，确保公司持续稳健发展。

5、优化结构、提升效益

根据公司发展战略和业务布局统筹安排，公司于报告期内出售了参股公司股权，进一步优化公司资产结构，提高运营及管理效率，提升企业价值。此外，公司对美国全资子公司实施增资，提升其业务运营水平和抗风险能力，增强公司国际竞争力和影响力。

6、优化融资、助力升级

根据公司第三届董事会第十五次临时会议和2018年第一次临时股东大会决议，并经中国证券监督管理委员会核准，计划募资57,581.52万元，募集资金将用于前沿技术研发项目和数据治理及金融大数据解决方案技术升级建设项目等项目。可转债的成功发行将进一步帮助公司扩大业务规模、提升技术优势、强化研发能力、巩固行业地位，为公司长期、稳定、良性发展打下坚实基础。

7、加强互动、保障权益

公司历来高度重视投资者关系管理工作，持续搭建沟通平台，完善沟通机制。报告期，公司密切关注投资者邮箱、咨询热线、互动易、微信小程序等多渠道多交流的接待、沟通工作，有效维护公司与投资者之间长期、稳定的良好关系，加强了投资者对公司生产经营情况的了解以及对公司价值的认同，保障了全体股东权益。

8、加强学习、完善治理

报告期，公司严格按照《公司法》《证券法》《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等法律法规及有关规定，不断完善公司法人治理结构，确保公司治理的有效性。报告期，公司多次组织董事、监事、高级管理人员和相关部门学习新法规、新政策，积极参加中国证监会派出机构组织、深圳证券交易所组织的各项培训，为完善治理、规范运作打下坚实基础。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
IT 运营维护	705,061,045.52	60,602,168.58	24.15%	49.07%	16.18%	下降了 2.25 个百分点
产品及解决方案	822,849,703.77	71,738,745.36	23.06%	4.56%	-10.64%	下降了 8.86 个百分点
研发工程	1,317,778,998.35	114,282,063.11	23.47%	37.67%	9.83%	下降了 3.98 个百分点

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年10月23日召开第三届董事会第二十次临时会议和第三届监事会第十六次临时会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。公司根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）的要求对财务报表格式的相关内容进行调整，按照文件规定的一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）编制公司财务报表。

公司于2019年1月22日召开第三届董事会第二十一临时会议和第三届监事会第十七次临时会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。根据公司发展战略及经营实际，进一步提高成本管理水平，公司根据《企业会计准则》相关规定及预计存货发出情况，对存货的发出计价方法进行变更。本次会计政策变更后，企业发出定制类存货的成本计量采用个别计价法，发出贸易类存货的成本计量采用先进先出法。本次会计变更自2018年10月1日起执行。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

与上年度相比，本公司本年度合并范围增加5家，注销和吸收合并减少4家，详见财务报告附注“合并范围的变更”。

(4) 对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

☐ 适用 ☒ 不适用

董事长：王斌

**博彦科技股份有限公司董事会
2019 年 3 月 25 日**